惠州市精神文明建设委员会办公室

惠州市志愿服务联合会

关于2023年春节期间开展文明实践志愿

服务活动的通知

各县(区)文明办、志愿服务联合会，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织：
根据中央、省文明办的工作部署要求，为全面贯彻党的二十大精神，市文明办倡导在2023年春节期间在全市城乡广泛开展文明实践志愿服务活动，充分发挥新时代文明实践中心作用，以真情服务暖人心、聚民心、筑同心。现就有关事项通知如下。

一、指导思想

深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，依托各地新时代文明实践中心(所、站)，组织动员广大干部群众积极投身新时代文明实践，广泛开展志愿服务关爱行动，不断丰富人们精神文化生活，提高人民生活品质，培育时代新风新貌，努力营造喜庆安康、昂扬向上的节日氛围，凝聚起贯彻二十大、奋进新征程的强大精神力量。

二、活动主题

志愿服务送关爱 文明实践树新风

三、主要内容

1.组织群众性宣传教育活动。根据节日期间人员流动量大、集中返乡人员多的特点，开展“党的声音进万家”主题文明实践活动，运用好人志愿者百姓宣讲、慰问演出、文化惠民、学习阅读、展览竞赛等群众喜闻乐见的载体，以具象化、生活化方式宣传党中央治国理政新理念新思想新战略，吸引群众普遍参与互动交流、亲身实践体验，更好推动党的二十大精神深入人心、落地生根。要联系我市经济社会发展成就，联系各县（区）城乡展现的新气象新面貌，组织群众“话家乡、谈变化、送祝福、展未来”，分享身边的感人故事，畅谈自已的切身体会，让更多群众感悟新时代发生的历史性变革，感受党的政策带来的美好生活，进一步增强感党恩、听党话、跟党走的信心和决心。

2.助力新阶段疫情防控。根据疫情形势新变化，优化完善疫情防控志愿服务举措，组织开展社区便民、邻里互助、余药共享志愿服务行动，以高龄独居老人、残疾人、患病人员等特殊群体为重点，主动上门走访，精准提供急需药品、转诊送医、心理安抚、物资代购、急事代办等服务。组织医生、护士、药剂师等专业志愿者，为有需求的居民提供线上医疗指导。倡导邻里守望相助，相互分享应急药品等防疫物资，传递爱心温暖。有针对性地开展爱国卫生运动，加强相关科普宣传，发挥爱国卫生运动的组织优势和群众动员优
势，引导广大市民群众主动学习健康知识，掌握健康技能，养成良好的个人卫生习惯，践行文明健康的生活方式，用千千万万个文明健康小环境筑牢疫情防控社会大防线，不断推进健康中国建设。

3.传承中华优秀传统文化。组织开展丰富多彩的节庆文化活动，充分挖掘春节辞旧迎新、阖家团圆、国泰民安的文化内涵，展现新时代人民群众自信自强、团结奋斗的精神面貌，大力弘扬中华优秀传统文化和社会主义核心价值观。广泛开展具有浓郁地域特色和时代气息的传统民俗、年俗活

动，精心组织百姓大舞台、“村晚”、文明集市等，营造各县（区）群众高高兴兴过大年的浓厚节日氛围，激发群众爱

党、爱国、爱社会主义热情。组织志愿者深入村居社区，为群众写春联、送福字、拍全家福，提供文艺演出、科普教

育、保健咨询、体检诊疗、体育健身等服务，满足群众精神文化需求。开展文物和文化遗产保护志愿服务，培养人们珍视和爱护家乡历史文化意识，组织志愿者宣传文物历史、记录文物状况、开展文物巡查维护、打击破坏文物行为等，推动博物馆、文化馆、纪念馆等开展文明实践活动，帮助群众熟悉历史文化知识，领略中华传统文化的魅力和价值。

4.参与平安和谐社会建设。把助力安全生产作为志愿服务的重要任务，组织志愿者走街串巷开展安全生产宣传，引导社区居民增强安全意识，参与安全隐患排查和风险化解，保障人民群众生命财产安全，坚决防止重大事故发生，让市民群众过上平安、祥和、幸福年。围绕构建共建共治共享社会治理新格局，积极开展治安巡逻、纠纷调处、法律服务、帮教帮扶、禁毒禁赌、安全知识宣传等志愿服务。组织开展春运暖程志愿服务，在交通场站、重点路段提供文明引导、秩序维护、购票取票、行李搬运等服务，帮助群众旅程平安顺利。针对节日期间公园、景区、庙会、集市、娱乐场所等人员密集，组织志愿者协助维护秩序，制定防范预案和措

施，随时准备参与防灾避险、疏散安置、急救援助等工作。

5.培育科学文明的良好风尚。以春节为持续移风易俗的有利时机，倡导勤俭节约，引导群众自觉反对餐饮浪费、铺张奢侈，抵制大操大办、高额彩礼、厚葬薄养、封建迷信、不文明祭扫等不良习俗。倡导文明交通、文明旅游、文明观影(演)等，号召市民做文明风尚的传播者、践行者。组织志愿者开展环保宣传教育、绿色低碳实践、人居环境维护、捡跑+N活动、垃圾分类减量、生活污水治理等活动，倡导节约资源、绿色健康的生产生活方式。开展绿化美化志愿服务，提升公民生态文明意识，动员人们积极义务植树、认养绿
地、巡逻护林，参与公园绿地、旅游景区、重要河流和水资源地生态环境的治理，促进人与自然和谐共生。

四、活动要求

各县(区)文明办、志愿服务联合会，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织要把春节期间开展文明实践志愿服务活动，作为推动党的二十大精神热在基层热在群众的重要举措，作为深化拓展新时代文明实践中心建设、完善志愿服务制度和工作体系的重要抓手，认真组织筹备，周密安排部署，统筹协调各有关部门和单位联合开展活动，形成工作合力。要创新活动载体、丰富活动形式，充分发挥群众的主体作用，广泛动员志愿者和志愿服务组织，让城乡居民都成为文明实践的参与者和受益者，拥有更多实实在在的获得感、幸福感、安全感。要将文明实践志愿服务活动与县（区）促进经济社会高质量发展、全面推进乡村振兴、扎实做好民生保障工作结合起来，与文明培育、文明创建结合起来，办实事、解难题、求实效，坚决反对形式主义、官僚主义。要积极对接新闻单位“新春走基层”活动，主动为新闻媒体提供宣传报道素材，生动反映活动进展成效，积极推广创新做法和先进典型，提升文明实践志愿服务活动的关注度、参与率和影响力。各县(区)文明办、志愿服务联合会，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织要对春节期间的活动计划与实施情况进行汇总，于2023年1月12日前报市文明办（详见附件）。春节后要形成春节期间文明实践志愿服务活动情况报告，于2023年3月3日前通过粤政易报市文明办。(联系人:郑思敏，电话:13719679492，邮箱:hzzyfww163.com)。
附件：2023年春节期间文明实践志愿服务活动汇总表
惠州市精神文明建设委员会办公室      惠州市志愿服务联合会

                                   2023年1月6日
附件

2023年春节期间文明实践志愿服务活动汇总表
填报单位：
	序号
	活动时间
	活动地点
	活动名称
	实施团队
	联系人及电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

备注：各县(区)文明办、志愿服务联合会，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织要对春节期间的活动计划与实施情况进行汇

总，于2023年1月12日前报市文明办。春节后要形成春节期间文明实践志愿服务活动情况报告，于2023年3月3日前通过粤政易报市文

明办。（联系人：郑思敏，电话：13719679492，邮箱：hzzyfww163.com）